1

УИД № 77MS0263-01-2021-000588-85
                                             №12-1242/2021
м/с фио

                       №5-228/21-263

Р Е Ш Е Н И Е
адрес

                       дата
Судья Люблинского районного суда адрес фио, рассмотрев в открытом судебном заседании жалобу фио на постановление мирового судьи судебного участка №263 адрес от дата, проверив представленные материалы,
У С Т А Н О В И Л:
Постановлением мирового судьи судебного участка №263 адрес от дата фио был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на дата.
На указанное постановление мирового судьи фио подана жалоба, в которой он ставит вопрос об отмене постановления мирового судьи, ссылаясь на малозначительность и отсутствие состава правонарушения.
фио в судебное заседание апелляционной инстанции явился, не возражал рассмотреть жалобу в отсутствие своего представителя, уведомленного судом о времени и месте рассмотрения жалобы надлежащим образом, жалобу поддержал в полном объеме.
Выслушав заявителя, изучив доводы жалобы, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему выводу.
Согласно ч.3 ст.30.6 КоАП РФ, судья, вышестоящее должностное лицо не связаны доводами жалобы и проверяют дело в полном объеме.
В соответствии с п.8 ч.2 ст.30.6 КоАП РФ при рассмотрении жалобы на постановление по делу об административном правонарушении проверяются на основании имеющихся в деле и дополнительно представленных материалов законность и обоснованность вынесенного постановления.
Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях является всесторонне, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
В соответствии с частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Пунктом 1.2 Правил дорожного движения РФ (утв. Постановлением Правительства РФ от дата N 1090, далее ПДД РФ) предусмотрено, что дорожно-транспортным происшествием является событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
В силу пункта 2.5 ПДД РФ, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.
Согласно п. 2.6 ПДД РФ, если в результате дорожно-транспортного происшествия погибли или ранены люди, водитель, причастный к нему, обязан: принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию, в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшую медицинскую организацию, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия, освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.
Исходя из приведенных положений пунктов 2.5, 2.6 ПДД РФ оставить место дорожно-транспортного происшествия без вызова сотрудников полиции его участники могут лишь в случае причинения, в результате такого происшествия, вреда только имуществу и отсутствия между ними разногласий на предмет характера, перечня и оценки полученных повреждений.
Пунктом 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что действия водителя, оставившего в нарушение требований пункта 2.5 Правил дорожного движения место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Таким образом, действующие Правила дорожного движения РФ запрещают водителю покидать место ДТП при каких-бы то ни было ситуациях и лишь в экстренных случаях, при наличии потерпевшего и невозможности отправить его в медицинскую организацию на попутном транспорте, водитель вправе доставить потерпевшего туда на своем транспортном средстве, после чего он обязан вернуться на место ДТП.
Как следует из материалов дела и установлено мировым судьей, дата в время водитель фио, управляя автомобилем марки марка автомобиля государственный регистрационный знак К254М0799, следуя в районе дома № 57 корп.2 по адрес в адрес совершил наезд на пешехода фио, которая получила телесные повреждения, и, в нарушение п. 2.5, 2.6 ПДД РФ оставил место ДТП, участником которого он явился, при этом в его действиях не содержится признаков уголовно наказуемого деяния.
Действия фио квалифицированы по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
Факт правонарушения и вина фио в его совершении подтверждаются доказательствами, которые в своей совокупности никаких сомнений в их достоверности, допустимости и достаточности не вызывают, а именно: протоколом об административном правонарушении, в котором изложено существо нарушения (л.д.17), копией рапорта старшего инспектора дежурной группы ОБ ДПС ГИБДД УВД по адрес ГУ МВД России по адрес о поступлении телефонограммы из медицинского учреждения о пострадавшем в ДТП (л.д.1), определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования (л.д.2), письменными объяснениями потерпевшей фио, предупрежденной об административной ответственности по ст.17.9 КоАП РФ, об обстоятельствах ДТП, в которых она указывает, что шла по дворовой территории в капюшоне и не слышала машину, которая ее сбила, водитель данной машины контактных данных не оставил, полицию и скорую не вызвал, отвез до дома (л.д.3), видеозаписью, просмотренной в ходе судебного разбирательства дата (л.д.4об), рапортом старшего инспектора дежурной группы ОБ ДПС ГИБДД УВД по адрес ГУ МВД России по адрес об обнаружении признаков административного правонарушения (л.д.5), протоколом осмотра места совершения административного правонарушения (л.д.6), схемой места ДТП (л.д.7), карточкой учета транспортного средства марка автомобиля Солярис» государственный регистрационный знак К254М0799 (л.д.8), карточками учета контрольной проверки патруля (л.д.8-9), карточкой операций с водительским удостоверением на имя фио (л.д.10), письменными объяснениями фио (л.д.13), карточкой учета нарушений (л.д.18-28), справкой о результатах проверки фио по оперативно-справочным учетам органов внутренних дел (л.д.29).
Проверив собранные доказательства и дав им надлежащую оценку по правилам статьи 26.11 КоАП РФ, мировой судья правильно установил обстоятельства дела и обоснованно пришел к выводу о доказанности вины фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
В соответствии с ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ административным правонарушением признается оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Требования пунктов 2.5-2.6 ПДД РФ водитель фио не выполнил и совершил тем самым административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
Согласно п. 1.2 ПДД РФ дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб, что согласуется с положениями ст. 2 Федерального закона от дата N 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения».
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, выражается в действиях по управлению транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" к действиям водителя транспортного средства, образующим объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.27 КоАП РФ, относится невыполнение обязанностей, предусмотренных пунктами 2.5, 2.6 и 2.6.1 ПДД РФ (например, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию, принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию).
При этом оставление водителем в нарушение требований ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в том числе до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.
По данной норме также квалифицируется невозвращение водителя к месту дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, после доставления им пострадавшего на своем транспортном средстве в лечебное учреждение в экстренных случаях при невозможности отправить пострадавшего на попутном транспортном средстве.
Субъективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ, характеризуется умышленной формой вины.
Таким образом, квалифицирующим признаком состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, является оставление места ДТП. В связи с чем, действия фио правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
Доводы жалобы об отсутствии вины фио в инкриминируемом административном правонарушении - отклоняются судом по следующим основаниям.
То обстоятельство, что фио стал участником ДТП, обязывало его выполнить требования пункта 2.5, 2.6 ПДД РФ. Обстоятельства, при которых произошло дорожно-транспортное происшествие, объективно свидетельствуют о том, что для фио было очевидным, что он является участником дорожно-транспортного происшествия, поскольку в результате ДТП пострадала пешеход фио  Между тем, фио не выполнил требования ПДД РФ в части оказания первой помощи пострадавшему в ДТП, о произошедшем ДТП в органы полиции не сообщил, на место ДТП не вернулся.
При этом суд апелляционной инстанции не находит оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ на основании следующего.
Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 КоАП РФ вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.
Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
При этом необходимо иметь в виду, что с учетом признаков объективной стороны некоторых административных правонарушений, они ни при каких обстоятельствах не могут быть признаны малозначительными, поскольку существенно нарушают охраняемые общественные отношения. Такие обстоятельства, как, например, личность и имущественное положение привлекаемого к ответственности лица, добровольное устранение последствий правонарушения, возмещение причиненного ущерба, не являются обстоятельствами, характеризующими малозначительность правонарушения. Они в силу частей 2 и 3 статьи 4.1 КоАП РФ учитываются при назначении административного наказания.
Судом апелляционной инстанции учитывается, что совершенное фио административное правонарушение посягает на общественные отношения в сфере безопасности дорожного движения, имеет существенную общественную опасность для общества. В результате ДТП пострадал пешеход. Кроме того, независимо от степени причиненного вреда, оставление места ДТП является грубым нарушением ПДД РФ, свидетельствующим об умышленном игнорировании требований закона, а потому не может быть признано малозначительным правонарушением.
Как указал Конституционный Суд Российской Федерации в Постановлении от дата N 6-П, закон, закрепляя обязанность лица, управляющего транспортным средством, под угрозой наказания оставаться на месте дорожно-транспортного происшествия, связывает данную обязанность с интересами всех участников дорожного движения и необходимостью обеспечения выполнения ими взаимных обязательств, порождаемых фактом дорожно-транспортного происшествия. Это обусловлено в том числе характером отношений, складывающихся между водителем, управляющим транспортным средством как источником повышенной опасности, и другими участниками дорожного движения, и не противоречит конституционно-правовому требованию о том, что осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц (статья 17, часть 3, Конституции Российской Федерации). Устанавливая ответственность за оставление места дорожно-транспортного происшествия лицом, управляющим транспортным средством, государство реализует свою конституционную обязанность защищать достоинство человека, его права и свободы, в том числе право на жизнь и здоровье, обеспечивать права потерпевших от преступления и компенсацию причиненного им ущерба (статья 2; статья 20, часть 1; статья 21; статья 41, часть 1; статья 45, часть 1; статья 52 Конституции Российской Федерации).
Таким образом, ответственность за административное правонарушение, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, основана не только на общественной опасности, но и на превентивной мере защиты прав иных участников дорожно-транспортного происшествия.
Изучение материалов дела свидетельствует о том, что при рассмотрении дела об административном правонарушении мировой судья правильно установил все фактические обстоятельства, подлежащие доказыванию, дал надлежащую юридическую оценку действиям фио и на основе полного, объективного и всестороннего исследования представленных доказательств пришел к обоснованному выводу о наличии события и состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и виновности фио в его совершении.
Бремя доказывания по делу распределено правильно, с учетом требований ст. 1.5 КоАП РФ. Принцип презумпции невиновности не нарушен, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые должны толковаться в пользу фио, не усматривается.
Вопреки доводам жалобы подведомственность рассмотрения дела мировым судьей не нарушена, поскольку административное расследование по настоящему делу фактически не проводилось, все процессуальные действия должностным лицом были выполнены в короткий промежуток времени.
Жалоба  фио не содержит доводов, влекущих отмену или изменение обжалуемого судебного акта.
Административное наказание назначено в соответствии с требованиями ст. ст. 3.1, 4.1 КоАП РФ в пределах санкции ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
Порядок и срок давности привлечения к административной ответственности не нарушены.
Таким образом, постановление мирового судьи судебного участка № 263 адрес от дата является законным и обоснованным.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 30.6 – 30.8 КоАП РФ, судья
Р Е Ш И Л :
 Постановление мирового судьи судебного участка № 263 адрес от дата в отношении фио о привлечении к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ оставить без изменения, а жалобу фио – без удовлетворения.
Судья                                                                                               фио